-2 Universidad  Nacional
N ; ]
; J Auténoma de México

W‘% “."| =

U! ] b

AN : FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA
Y ZOOTECNIA

ESTUDIO EPIZOOTIOLOGICO DE LA MASTITIS BOVINA EN LA
CUENCA DEL VALLE DE TULANCINGO, HIDALGO

ARIA Y 7OOTECHIA
UNAM

HA VETERIN/

FACULTAD DE MEDIC
BIBLIOTECA -

I R R

Que  para  obtener el Titulo de
MEDICO VETERINARIO ZOOTECNISTA

P I e 5 e n t a

GINO SARACCO LIZARRAGA
Asesor: RAUL E. VARGAS GARCIA

Mexico, D. F. 1984



e e

Universidad Nacional - J ~  Biblioteca Central
Auténoma de México -

Direccion General de Bibliotecas de la UNAM
Swmie 1 Bpg L IR

UNAM - Direccion General de Bibliotecas
Tesis Digitales
Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADQOS ©
PROHIBIDA SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México).

El uso de imagenes, fragmentos de videos, y demas material que sea
objeto de proteccion de los derechos de autor, serd exclusivamente para
fines educativos e informativos y debera citar la fuente donde la obtuvo
mencionando el autor o autores. Cualquier uso distinto como el lucro,
reproduccion, edicion o modificacion, sera perseguido y sancionado por el
respectivo titular de los Derechos de Autor.






A mi madre: Maria Teresa

con carifio, admiracidén y resieto
vcr la forma en que siempre nos
ha guiado.

A mi padre: Duilio
por contar sieapre con su

impulso y agoyo.



A la memoria de mis abuelos:
Valerio; por su orgullo.
Trinidad; por su bondad.

Jestis; por su rectitud.

A la memoria de un amigo: Raul.



A mis hermanos:
Aida,

Dante,

Duilio,

Tiberio

£Or sSu apoyo.

A mi esposa: Ana Lilia

por su impulso, carifio y apoyo.



A i abuela: kamona

ror su candidez.

A mis hijas: Anna fraola y Abril Valeria
ior ia magia que le han ariadido a las

cosas.



raginas
Resumen. 1
Intrcduccién. 2
Material y aétcdos. 5
Resul tadcs. 11
Discusién. 37
Conclusicnes. 42

Biblicgrafia. - 43



Resumen.

tn el .resente trabajo se pretendié anulizar los fTactcres que favcorecen la
yresentacién de la mastitis bcvina, ,revalencia de ésta y los geraencs gue

la causan en ia Cuenca del Valle ae Tulancingce, Hgo.
b4

S¢ smplearcn ,ara este estudic & estableus con un tctal de 1699 vacas leche-
ras en roduccién, utilizando para el auestrec de mastitis, la irueba cali-
fornia para Mastitis (C.M.T.) y superviciones al ucmentc de el auestreo en

forne mensual.

Se cncontrd que la irevalencia de mastitis fué de 34.86% de un total de 63,-
536 cuartcs muestreadcs a 1o large ael anc de estudio: se encontré que en--—
tre mejor nigiene y mane o del gansdio y de su wedic aabiente, @mencr jpreva-—-—
lencia de mastitis: los microcrganisacs més frecuentemente aisladcs dentro

del esquema de busqueda fuercn: Staphyloccccus aureus, Sireptococcus agalac
1 ’ =

tiae, S. e.idermidis, S. dysgaiactiae, S. uberis, Ccryncbuacteriua s;p. coli

formes y Lactobacilcs, destaca gue S. aureus sea el que ocuia el primer lu-
gar con 377 del ictal ae aislamientcs, si tenemcs en cuanta su importancia
sn salud pdblica; consiasrandc la cuntidad de .uestras (439), en relacién -
con .os cuartcs afectades ccr mastitis (22,112,, ¢stc ncs da una idea de —-

los germenes gue WM&S comunmenic encontraacs o¢n Uics establus estudiados.

Se suglere incrementar las acclcnos ds ¢ducacién ,ara ia saiud dirigidas a
Lr0,ietarics y traoajadcres eh lcs estabics, ,ara ue,crar las ccndicicnes -

generaies y ,arsiculares de 1CS hailcs lecuercs.



1« - INTRODUCCION

Es considerado de gran importancia para un desarrollo econémico sa-
tisfactorio de nuestra ganaderia, el conocimiento de los problemas
originados por la mastitis bovina, que causa trastornos en la pro-—-—
duccién léctea, tanto en la calidaé de la leche ( 18 ) como en la -

cantidad, y en consecuencia jérdidas econémicas.

En México la prevalencia de la mastitis varia entre una regién y —
otra. Hay reportes de la regiém Lagunera con 17.7% de cuartos afec-
tados (31), en la regién de la cuénca de Cuautla Morelos el 30% -_—
(33), en Martinez de la Torre, Veracruz el 33.7% (23), en el Esta-
do de Puebla el 43.8% (3), eun la periferia del Distrito Federal y Es
tado de México el 62.7% (32). Hay reportes de Estados Unidos con —
un 28.7% (28), Australia con un 30% (21) y Marruecos con un 66% (25).

Los gérmenes que generalmente estdn causando la mastitis son de —
los génercs Streptococus spp. y Staphylococus spp. ¢ 2, 215, 13, 11,
33 ), también se han aislado Pseudomonas spp. ( 2, 23, 34, 33 ), —
ocacionalmente Corynebacterium spp. ( 2, 11, 30, 34 ). Los hongos ya

se han aislado como entidad etiolbgica de mastitis (17, 34, 37 )y -

esporddicamente Nocardia astercides ( 4y 55 27, 34 ), que causa gra

ves problemas de salud Piblica por ser un microorganismo que sopor-
ta los sistemas ordinarios de pasteurizacién ( 4, 34 ), y también -

se han encontrado virus herges 15 )

Las pérdidas econémicas que ocaciona la mastitis son por diversos -
conceptos, el mas importante es la baja en la produccidén que depen-
derd de la severidad con que esté afectada la glidndula mamaria -—
( 18 ), la cual juede ser desde el 5% al 43.3% segin sea Trazas o

grado 3 de la irueba para Mastitis California ( C.M.T. ) (21 ). —
Otro aspecto considerable es la buja de la calidad de la leche por
la pérdida del total de sélideos que puede llegar hasta el 1.07% —

{ 21 ).



Las pérdidas por desechos prematuros, es decir, que las vacas se de
sechan antes de llegar a una guinta Lactancia, es un aspecto de su-
ma importanciz en tecdo el mundo. En México se ha calculadc entre ——
20% y 35%, estando cor debajo de infertilidad, abortos y de tubercu
losis ( 35, 36 ). En Estados Unidos los desechos por enferuwedad de

la ubre ocura el segundo lugar con 19.5% ( 6 ). En Holanda ocuia —-
el tercer lugar de los desechos prematurocs con 22.3% ( 20 ). En —

Iran ccupa el sexto lugar con 2% de los desechos jrematuros totalesa

(19).

La presentacién de la mastitis responde a varios factores que en ——
forma aislada o éonJunta favorecen su aparicidén. Se ha comprobado -
que la higiene es el factior principal para que haya un control de -
la mastitis, se ha observado que la desinfeccién de las ubres y el

despunte antes del crdefio y el sellado de las tetas, después del or
defio han disminuido la presentazcidén de cascs de mastitis (2, 6 ==
10, 12, 20 ), otro factor de iaportancia es la capacitacidn del per

sonal para el wanéjo del equipo de ordeio ( 14, 22, 32 ).

El1 funcionamiento incorrecto del equipo de ordefic trae un aumento -
en la prevazlencia de los casos de mastitis (1, 16, 12 ), puesto ——
que se ha observado que una alteracién en la relacién de pulsacio--
nes ordefio-descanso congestiona el pezén y al quedar el esfinter —

abierto las bacterias llegan a adnerirse en el parenquima glandular

(12 ).

Ctros factores a considerar son los cambios en la alimentacidén con

de terminados forrajes, y cambios fisiclégicos por el ciclo estral -
( 13, 29 ). Al aumentar la temperatura y la humedad ambiental ( Pri
mavera y Verano ), trae como consecuencia una baja en la produccidn
Lactea y diswinucién en el contenidc de grasa ae la leche (24 ), -
también al haber un sumentc en la jprecipitacién pluvial hay un au-—-—

mento en les casos de masitis ( 9 ) .

e



Los objetivos del presente estudio fuerénm analizar los factores que
favorecen la presentacién de la mastitis bovina, la prevalencia de
ésta en la cuenca del Valle de Tulancingo Hidalgo e identificar los

gérmenes que la causan.



II. - MATERIAL Y METCDCS.

El municijio de Tulancingo, Hidalgo se encuentra a una altitud de 2,222 -
me tros sobre el nivel del mar. Estd situadc al sureste del Estado de Hi——
dalgo, al Oriente de la Ciudad de rachuca. Se lucaliza scbre la carretera

asfal tada México-Tuxpan-Veracruz.

Las ccordenadas geogréficas son 20° 25' Latitud Norte y 96° 22' de Longi-
tud al Ceste del Meridiano de Greenwich. El pericdo lluviosc es de Mayo —
a Noviembre con el 68.7% de la precipitacién total, con un promedioc anual
de 527.2 mm. El clima de esta regidn corresicnde templado con lluvias en

verano (Cm).

Este trabajo se realizé en forma conjunta con el rrograuma rilcoto jpara el
Contrcl de la Mastitis, emprendido por el Instituto Naciocnal de la leche

de la Secretaria de Agricultura y Recursos Hidrdulicos.

Se emplearon 8 establos con un total Je 1699 vacas de raza Holstein-Frie-

sian en precduccién, distribuidas de la siguiente forma:

Establo "A" - 202 vacas
Estable "B" - 300 vacas
kstablo "C" - 139 vacas

Establo "D" - 140 vacas

wstable "E' - 228 vacas
Establo "F" -~ 383 vacas
Establo "G" - 42 vacas
Estable "H" - _269 vacas

Total -~ 1699 vacas



En todos los establos se realizd mensualuwente la prueba California pa-
ra Mastitis ( C.M.T. ), a la hora de la ordefia. Se utilizé para esta -
Lrueba, }urpuré de Bromocresol, el gque provoca lisis de las células —
contenidas en la leche, manifestandose la reaccién por gelificacién —
de las proteinas celulares. Los grados de calificacién para la inter——
pretacién de la prueba dependen da la viscosidad formads (8 ). La in-
terrretacién y del contenido celular en la leche se da de la siguiente

forma:

N= RNegativa. El contenido de células es menor a 250,000.

T= Trazas. Estos son los casos sospechosos y el conte-
nido de células va de 250,000 a 500,000.

1= lositivo. £En esta reaccién el contenido de células va
de 500,000 a 750,000.

2= Fositivo. Aqui el contenido celular va de 750,000 a —
1'000,000.

3= FPositivo. Esta reaccidén la da una mastitis subclinica
y también una mastitis clinica y el conteni
do de celulas es mayor de 1'000,000. y

Cada dos meses se tomaban muestras al azar los casos positivos en gra-
do 2 y 3 ala C.M.T. ( Prueba California para Mastitis ). De los cuar-
tcs que se tomaban las muestras se lavaban con agua y jabén neutro, se
limpiaba el pezén a muestrear con una solucién de alcohol al 70% que -
se aplicaba con algoddn, se depositaba la muestra en un tubc de ensaye
de 10 ml. esteril con tapdén de gcma, después las muestras se coclocaban
en hieleras de poliuretano con hielo, para remitirse al Laboratorio de
la SARH, RENALDI en el poblado de Tecamac, estadc de Méxicc a 65 Kilo-
me tros de Tulancingo, Hgo.



Al llegar al Laboratcrio las muestras se introducian a una estufa a —
37°C por 20 minutos, después se sembraban en medios como la Gelosa San
gre, Manitol Sal Agar, y en Agar Mc Conkey, incubandose a 37°C por 24

horas. rara la tipificacién de bacterias se usé el siguiente material:

Cajas de lretri

Tubos de 13 X 100 ml.
Tubos de 16 X 100 ml.
Asas

Base rara Gelosa Sangre
Agar Mc Conkey

Caldo Soya Triptocasa
Leche tornasoclada
Inulina

Aesinulina

Mani tol

Triple Azucar Hierro
SIM

Glucosa

Fara el estudio de este trabajo se clasificaron los establos en tres -
categorias de acuerdo a las caracteristicas que presentaron cada uno -
de estos durante el curso del estudio, se siguid de igual manera clasi
ficando al ganadc de acuerdo a su estado general, higiene manejo y nu-
tricidén, clasificandola en buena, regular 6 mala de acuerdo a las ca—-
racteristicas que estos presentaron. Se tomé en cuenta rara estc la —-
clasificacién global para agrupgar a los establcs en establos de buen -

manejo, de regular mane, o y de mal manejo.
1.- Caracteristicas de los establos ccnciderados de buen mane jo:
A.- Calidad del ganado.

a) Raza jura Hclstein-Friesion

b) nstado de carnes bueno

~iT=



B.- Higiene.

> a) Lavado de la ubre en pre-orderic diario y con desinfectan--
te.

_3>b) Despunte antes del ordefioc en tazén de fondo negro.

_”f,c) Desinfeccién de las masilas entre vaca J vaca.

5 d) Sellado de las tetas al final ael ordeno con solucién de--
sinfectante y gliserina.

ﬁf.e) Secadc de la ubre antes de colocar las wasilas.

—%, f) Cambio de maiilas en forma perfcdica.

végyg) fersonal capacitado en lo relacicnadc a la ordefia e higie—
ne del equiypo.

C.- Establo en general.

a) Instalaciones adecuadas?con bangueta en el comedero sala -
de ordefio con piscs y ,Qredes impermeables, refrigeracién
rara la leche.

b) Orientacién norte-sur.

D.- Mane jo.
a) Frecuencia de ordefio cada doce horaa.A
_yb) lersonal con capacitacién para el mane jo y la ordera.
_*c) Eliminacién del estiercol cada doce horas de las banque--
tas de los comederos y una vez or semana de los corrales.
E.- Alimentacién.
__m;a) Forraje a base de alfalfa fresca Y henificada, silo de ——
maiz.
¥;%) Alimento balanceado ya sea de ;roduccién propia o comer-—-

cial, adainistrandose en forma regular.

2.- Caracteristicas de los establos conciderados de Mane jo Regular.

A.- Calidad del ganado.
a) Raza pura Holstein-Fricsian.
b) Estado de carnes regular.
B.- Higiene.
a) Lavado de ubre en ,re-ordefio diario rero sin desinfectan--

te 0, lc usan en forma esporidica.

-8 -



C.-

b)
c)
a)
e)
£)

g)

Despunte diaric peroc en el piso.
Desinfeccién de las mamilas entre vaca y vaca deficiente.
Sellado d? las tetas al finalizar el ordefio irregular.

No se seca la ubre antes de cclccar las maamilas.

Cambian las mamilas hasta qQue presentan grietas o cuando -
se romien.

Capacitacién del personal con deficiencias.

Establo en géneral.

a)

Instalaciones adecuadas en dos establos, uno de ellos no -
tiene banquetas en los comederos y la sala de ordefio se en

cuentra siem;re humeda.

b) Orientacién norte-sur.
Mane jo.
a) Ordefia cada doce horas.

b)

c)

rersonal con deficiencias ¢ sin capacitacién en lo referen
te a manejo y ordesa.

Eliminacién del estiercol deficiente.

Alimentacién.

a)
b)

Forraje a base de alfalfa fresca y ensilaje de maiz.

El alimento balanceado se les da en forma irregular.

3.- Caracteristicas de los establcs considerados de mal mane jo.

A.- Calidad del ganado.

a) Raza ura Holstein-Friesian.

b) Estadc de carnes iredouinantemente malo.

Higiene.

a) E1 lavado de la ubre en el pre-ordefio lo hacen ccacional--
mente.

b) No se realiza el desiunte antes de cclocar las wmamilas.

c) No desinfectan las mamilas entre vaca J vaca.

d) £1 selladc de ias tetas al finalizar el orderio 10 reali——-

e)

2an en forma es,erddica.

No secan las tetas antes de cclocar .amilas.

= L)
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f) bl casmbic de mamilas lo realizar solamente cuando estas —-

se rcapen.

} El personal no estd canacitado.

stablo en general.

) Instaiaciores con deficiencias, sala de oraeric humedas
cubieras impermeables, sin wmantenimientc.

b) Crientacién ajropiada en un establo en el otro es solo

corral abierto.

Mane jo.

a) Horario de ordetia irregular.

b) Fersonal sin ca,acitacidén en el manejo y crdeia.

¢) Elirinacidén del estiercol deficiente.

Alimentacién.

a) Forraje 2 base de alfalfa fresca y ensilaje de waiz.

b) No se les da concentrado.

sin

un
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III. - RESULTADOS.

Mastitis clinica y subclinica.

La ;revalencia general de mastitis entre los 1,699 bovinos en produc—
cién en el Valle de Tulancingo, Hgo., contenidos en & establos y mues
treadcs al azar en forma wensual cada uno de ellos, con un total de —
63,536 cuartos, fué del orden de” 34.6%. Dentro de las reaccicnes, la

que més contribuyé, tué trazas, con un 11.3%, seguido por reaccidén ——

1: 9.%; reaccién 2: &€.57 y reaccidn 3 con un 6.0% (Cuadro no. 1).

Establo A: iresenta una frecuencia de nastitis del 26.3%, con un ni-—-—
vel prcomedic en trazas de 10, con su wmidximo nivel en mayo con un 37.3%;
el nivel de reaccién 2 y 3, se manticnen estables a lo largo del afio
con una ligera tendencia a disainuir Y con una media entre reacciones,
de 6.7% en el cericdo. El prcmedioc anual ze negativos en ccnsecuencia

fué del orden de 71.7% (Cuadro no. 2).

Establo B: En general muestra una mayor tendencia a disminuir la gre-—
valencia de wastitis, especialmente claro en trazas y nivel 1 entre -
febrero y junic, como se des,rende al comprovar sus frecuencias con -
el iromedio y total anual de 26.9%; de Julic a diciembre, se mantiene
estable con variacicnes menores. Los niveles 2 y 3 se mantienen mas -
estables a lo larso del afio. El rremedic anual de negativos es igual

a 73.1% (Cuzdro no. 3).

Establo C: La prevalencia global de mastitis en este establo, es del
ocrden de 34.9%. Las frecuencias mensuales se mantienen variables a .lo
largc del afio con una franca disminucién hacia noviembre y diciembre
las variaciones sin embargc son equeiias como lo muestran las desvia-
cicnes estdndar de cada uno de los gradcs de reaccidn (Cuadro no. 13)
El porcentaje de negativos fué del crden del 65.1ﬂ% con una desviga——--

cién estadndar de 15.5 (Cuadro no. 4).

= 11 =
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6.-

istablo D: La prevalencia general de mastitis fué de 33.6%, observan-
dose una gran variacién mensual en cada una de las reacciones mante——
niendcse alderredor del promedic anual entre reaccicnmes de £.4%. El -

porcentaje de negativos fué de 66.4% (Cuadre nc. 5).

Establo E: Con una rrevalencia de mastitis para el periodc de 39.8%;
dentro de ellos, las reacciones trazas | y 2, tuviercn un promedio -
rara el pericdc similares (11.6, 10.3 y 11.3 res,ectivamente), sien--
do el més bajo la reaccién 3 con un premedic para el anc, de 6%. El
porcentaje de negativcs fué de 60.2% (Cuadro no. 6), con una desvia—

cién esténdar de 16.0 (Cuadrc no. 15).

Establo F: La frecuencia de mastitis fué de 31.4%, con un promedio -
anual muy similar entre reacciones y con un prcumedio de 7.65% entre
ellas, loc que se refleja en lo estable de la mastitis a lo largo del

afio (Cuadro no. 7).

Establc G: Mostré una prevalencia de mastitis del crden del 65%, el -
gradc 3 de la reaccidn es manifiestamente alto, representando el 25%
de las reacciones, siendo ei promedio entre las positivas en algin --

gradc, de 16.29, con una miniwa de 12. E1l porcentaje de negativcs fué

del 35% (Cuadro no. 8).

mstablec H: La prevalencia promedic anual manifestada en este establo

fué de 31.7% El grueso de las reaccicnes sin embargo se encuentran —
en el gradc T y 1 (27.2%; teniendc en el grado 2 el 13.2% y en 3 el -
4.7% con una media entre ellas, de 11.28 (Cuadro no. 9). Las variacio

nes mensuales son irregulares entre ellas.

- 12 =
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FRECUENCTA DE LA MASTITIS BOVINA EN LOS ESTABLOS MUESTREADOS EN LA CUENCA DEL VALLE

CUADRO # 1

DE TULANCINGO, HIDALGC DURANTE EL }ERIODO DE UN AKO.

ME! ENE FEB MAR ABR MAY JUN L AQ SE¥ opr Nev Dic ToTAL
emr\| ¢ #flc #lc #lc #|c £ ]c Bl glc glc #lc #lc #lc glc =
N 2637 47.4]3131.56.3] 3561 62.0] 3691 69.1| 5405 62.6]39547 69.7|3371 64.7|3863 72.6| 3723 71.3|2665 57.7[3481 74.4|3711 17.0(41406 65.2
T 1103 19.9| 609 14.6] 717 12.4| 636 11.9| 814 15.0| 498 6.8 499 9.6| 535 10.1| 464 8.9| 527 10.6| 269 5.7| 284 5.9| 7155 11.3
.1 841 15.1| 659 11.8| 586 10.2| 367 6.8| 441 8.1 446 17.9| 511 9.8| 374 7.0| 369 7.1| 513 11.5| 292 6.2| 276 5.7 57135 9.0
2 575 10.4| 622 11.2| 434 7.5 286 5.4 473 8.7| 433 7.6 551 10.5| 345 6.5 447 8.6| 624 12.6| 310 6.6( 298 6.2| 5398 6.5
3 402 7.2| 341 6.1| 455 7.9| 362 6.8| 268 5.4 337 6.0[ 261 5.4| 204 3.6| 216 4.1| 375 7.6[ 330 7.1 251 5.2| 3842 6.0
: {
TOTAL 5558 100 |5562 100 [5773 100 |5342 100 [5421 100 | 5661 100 [5213 100 |5321 100 [5219 100 {4964 100 |4682 100 |4820 100 [63536 100
CLAVES 3
C : Nimero de cuartos.
CMT : irueba California para Mastitis.

.

.

N

w

Negativo.

Trazas.

Reaccién positiva unc.
Reaccién positiva dos.

Reaccién positiva tres.




CUADRO # 2

FRECUENCIA DE LA MASTITIS BOVINA EN EL ESTABLO " A " DURANTE EL FERIODO DE UN ANO.

MES ENE FrB MAR ABR MAY JUN JUL AG0 SEF ocT Nev DIC ICTAL

# | SolR o 4| Lo T [ENe Ik [ | el ] o S el g il %

-

c c A
N 362 63.8|401 58.0(454 67.0(427 69.6(269 40.8[375 59.2(4b9 75.81564 78.7| 604 62.3[564 62.5[556 £6.6 [600 93.7|5667 71.7

T 63 11.0(132 19.1| 58 8.6| 93 15.2(246 37.3| 67 10.6] 24 3.7| 67 9.3| 10 1.4| 0 0.0| 30 4.6| o 0.0| 790 10.0
1 69 12.2| 85 12.3| 76 11.2| 31 5.0| 62 9.5| 73 11.5( 64 10.0( 43 6.0[ 62 6.5| 74 10.4| 23 3.6| 17 2.6| 679 6.6
2 45 8.0| 42 7.5 50 7.5 26 4.2| 48 7.31105 16.7| 31 4.8( 20 3.0| 32 4.3 26 3.7| 17 2.7 17 2.7| 459 5.7
3 26 5.0( 32 4.6f 39 5.7| 36 6.0| 34 5.1 13 2.0l 37 5.7| 22 3.0 26 3.5| 24 3.4| 16 2.5 5 1.0} 312 3.9

ICTAL |567 100 |692 100 |677 100 |613 100 |659 100 |633 100 [645 100 |716 100 [734 100 |708 100 (644 100 €39 100 |7927 100

CLAVES :
C : Mimero de cuartos.
CMT : Frueba California para Mastitis
N : Negativo.
T : Trazas.
1 ¢ Reaccién positiva uno.
2 : Reaccidn positiva dos.

3 : Reuccidn positiva tres.




CUADRO # 3

FRECUENCIA DE LA MASTITIS BOVINA EN EL ESTABLO " B " DURANTE EL PERICDC DE UN ANO,

MES ENE FEB MAR ABR MpY JUN JuL AGO SEF ceT Nev DIC TOTAL
CNT ¢ %l c #lc A|lc #)|¢C ¢ #lc #lc flc gjc #lc 2lg «lc g
N 466 44.9 645 57.0] 625 60.3[699 73.5[602 53.3[920 86.2[580 87.6[75% 60.4[790 €2.6(622 74.6[722 67.0 653 74.9 6604 73.1
T 208 18.9 192 17.0|225 19.4|146 13.5( 60 7.2| 59 5.8/ 5 0.6| 55 5.6| 33 4.4| 81 8.4| 46 5.5 56 7.0 1186 10.1
. 177 16.01 143 12,7/ 107 9.2| 50 4.5 43 4.0| 24 2.4| 54 6.2| 67 7.0| 37 5.0 85 6.8] 21 2.9 65 €.0] 673 7.4
2 133 12.0{105 9.3| 79 7.0| 43 4.0l 26 2.3| 29 2.8 13 1.6 32 3.2| 32 4.2| 57 5.6 17 2.1 52 6.9 618 5.2
3 106 9.9 45 4.0| 46 4.1 50 4.5 35 3.2| 29 2.8 35 4.0| 36 3.6[ 29 3.8 23 2.4 24 2.9 32 4.0 494 4.2
TCTAL 1112 100 1130 100 [1UB4 100 |988 100 (966 100 1061 100 |987 100 (950 100 |921 100 (€68 100 {830 100 | 858 100 N1775 100

CLAVES :
C : Nimero de cuartos.
CMT : Prueba California jara Mastitis.
N : Negativo.
: Trazas.
: Reaccidén positiva uno.

: Rezccidn positiva dos.

w N =3

t Reaccidn positiva tres.




CUADRC # 4

FRECUENCIA DE LA MASTITIS BOVINA EN EL ESTABLO " C " DURANTE EL PERIODO Di UN ANC.

-0 -

N Mes ABR JUN Jut, £GO NCV piC TCTAL

CcHT c c c C 4 |c % o #lc #)c b
N 324 59.0 307 68.2 326 65.2 1244 49.0|269 61.2 368 91.3[202 92.2[3731 €5.1
T 97 17.6 ST 12.7 76 15.2 1107 21.4| 70 16.0 12 30| 6 2.8} 825 14.4
1 39 1.1 47 10.4 48 9.6| 61 12.2| 36 8.2 16/ 4.0 3 1.3} 455 7.9
2 43 1.8 30 6.7 33 6.6| 70 14.0| 44 10.0 5 %21 6 2.7| 512 9.0
3 41 E.5 9 17 3.4] 17 3.4| 20 4.6 2 0.5] 2 1.0 211 3.6

TCTAL 550 100 450 100 500 100 499 100 |439 100 403 100 [219 100 5734_;5_0“

Nimero Je cuartos.

irueba California para Mastitis.

: Negativo.

: Reaccidén positiva tres.

Trazas.
Reaccidn positiva uno.

Reaccién positiva dos.




“ L=

CUADRC # 5

FELCUENCIA DE LA MALUITIS BCVINA EN EL ESTABLO " D " DURANTE EL i£R1CDO DE UN ANO,

UES ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP ocT NCV DIC TOTAL
CHT £ p o Blo %i¢ #10 #lp gloc-%ls Lo ¥lo glo wic glc 4
N 160 40.6/130 28.4(310 703|333 85.0(254 76.6[367 85.0[259 70.6 [340 72.6]262 61.0(251 6.6 212 71.0 {323 84.5|3221 66.4

T 120 27.1) 65 14.2| 63 14.3| 31 &.0| 18 5.4| 17 3.6 44 12.0| 66 14.1| 67 15.6| 3 0.8/ 10 3.3| 30 7.8] 564 11.6

1 93 21.01100 22.0| 29 6.6/ 17 4.2| 18 5.4 21 4.8 27 7.3|35 7.5| 32 7.5[ 30 10.4| 21 7.0 19 5.0| 451 9.4

2 37 8.3 97 21.0f 23 5.2| 4 1.0| 16 4.8| 22 5.0 35 9.5| 26 5.5| 31 7.3 32 6.5133 1.0 9 2.3 365 7.5

z 13 3.0f 66 14.4( 16 3.6 7 1.8 26 7.8| 6 1.4{ 2 0.6] 1 0.3]| 37 &.6] 51 13.5] 23 7.7 1 0.4] 249 5.9
ICTAL 443 100 [458 100 441 100 |392 100 [332 100 |433 100 |367 100 [466 100 [429 100 (376 100 [259 100 382 100 |4650 100

CLAVES

CMT :

W N = 3

v

Mimero de cuartos.

Prueba California
Negativo.

Trazas.

Reaccién positiva
Reaccidn positiva
Reaccién positiva

para Mastitis.

uno.
dos.

tres.
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CUADRO # 6

FRECUENCIA DE LA MASTITIS BOVINA EN EL ESTABLO " E " DURANTE EL PERICDO DE UN ANo.

[4ES ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGC SEF cer NCV DIC TCTAL
21T ¢ #1lg %1c #%lc #lc glg g]lc %ic slc 4lc gle wfe 6" @
N 254 35.01342 53.21294 45.1(394 63.7[555 B1.7 [410 63.0 (247 45.2[464 73.2 [426 65.2|359 60.0]358 76.0 365 64.1]4488 60.2

i 160 22.01108 16.8| 79 12.2| €0 13.0f 48 7.1 63 9.6 | 83 15.3| 72 11.3| 69 14.7 56 9.3| 22 4.6 24 4.1| 864 11.6

1 126 17.3| 63 9.8[111 17.0 75 12.0( 26 3.6| 60 9.2 | 90 16.5| 25 4.0 36 6.0| 61 10.2| 42 9.0 53 6.8| 770 10.3

2 95 13.2| 99 15.4{100 15.3| 49 &.0| 27 4.0| 56 8.6 [111 20.3/ 40 6.3| €0 9.0( 76 13.0| 25 5.3 98 16.4] €38 11.3

3 91 12.5] 31 4.8| 66 10.4| 21 3.3| 23 3.4| 62 9.6 15 2.7| 33 5.2 33 5.1 45 7.5/ 24 5.1| 40 6.6| 466 6.5
TCTAL 126 100 |643 100 |652 100 |619 100 |679 100 (651 100 |546 100 [634 100 [626 100 (599 10D |471 100 | 600 100 7446 100

CLAVES :
C : Nimero de cuartos.
CMT : irueba California para Mastitis.
N : Negativo.
T : Trazas.
1 : Reaccién positiva uno.
2 : Reaccidn jpcsitiva dos.
3 : Reaccidn jositiva tres.




yoiioingia
VIKO1100Z A VIZYNI¥ILIA YNIDIGIN 3 QYLINO¥Y

WYNN

FRECUENCIA DE LA MASTITIS BOVINA EN KL LSTABLC " F " DURANTE EL P

CUADRO # 17

ERICDO DE UN AMO.

: Frueba California rara Mas
N : Negativo.
T : Trazas.

1 : Reaccién positiva uno.

2 & Reaccidn positiva dos.

3 * Reaccién rositiva tres.

titis,

MES ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL 4G0 SEF ocT Nov DIC TOTAL
CHT c%c%c%C%c%c%c%c%c%c%c'c%c%
B 512 49.6) 674 £3.7/606 65.2| 607 64.4(625 69.2|903 67.6]637 79-01 933 85.7| 643 79.1|547 45.1] 749 67.6| 620 72.6 9516 68.6
T 227 19.7) 54 5.1| 69 7.2 117 9.3]114 9.5/128 9.6 28 2.6 22 2.9 96 9.0[157 13.0| 41 3.7 89 b&.0[1162 9.4
1 192 16.6| 53 5.3/104 8.4/ 75 6.0 84 7.0/11, 8.6 41 3.8 33 3.0 33 3.2/157 13.0| 66 6.9 48 4.2{1001 7.2

2 118 10.4/ 36 3.4) 56 4.6 80 6.3 63 7.0 105 7.8 70 6.6 43 4.9 40 3.7|225 18.¢ 77 7.9 58 5.2 993 7.1

3 43 3.7 27 2.5179 14.40176 14.0| 86 7.3 86 6.4 85 8.0 5T 5.3 53 5.0/125 10.3 174 15.7) 111 9.8| 1202 8.7

TCTAL 11152 100 (1044 100 f1236 100 1255 100 [1192 100 (1337 100 ho61 100 1088 100 1065 100 211 100 1107 100 [1126 100 13674 100

CLAVES
C : Namero de cuartos.
CMT



CUADRO # 8

FRECUENCIA DE LA MASTITLS BOVINA N EL ESTABLC " G ".DURANTE EL PERIODO DE UN Afc.

-02-

HMES EXE FEB MAR ABR MAY JUN JUL | AGO SEF ocT Nov DIC | TOTAL

cHT c%c%c%c%c%c%cd,c%c%c%c%c%c%
N 25 15.4] 51 35.2 67 47.9 18 16.5 21 19.1( 46 34.6] 39 28.5] 56 40.6 64 46.0 39 29.3 65 50.€| 65 461 558 35.0
T T712.517.11.71 23 16.4) 14 12.8/ 15 13.6 & 6.0/29 21.2{13 9.429 20.9 9 6.8 7 5.9 14 10.0] 195 12.1
1 17 12.5 30 20.70 & 5.7 19 17.4/ 15 13.6 14 10.5[10 7.3(16 1.3 10 7.2 18 13.9 18 14.1| 15 10.4 190 12.0
2 21 15,4124 16.9 22 15.7 16 16.6 14 12.8/ 12 9.0 27 19.7| 28 19.7 20 14.4| 33 24.8 6 4.6 28 19.9] 253 15.9
3 56 41.2]23 15.9 20 14.3 40 36.7| 45 40.9| 53 39.9| 32 23.3 27 19.9 16 11.5 34 25.4 32 25.0{ 19 13.4] 397 25.0

TOTAL 1136 100 145 100 [140 100 109 130 [110 100 [133 100 [137 100 [142 100 [139 100 133 100 126 120 141 100 h593 100

CLAVES :

(o]

Narcero de cuartos.

Q
=
=

¢ lrueba California rara Mascitis.

: Negativos.

=

Trazas.

¢+ Reaccién jositiva uno.

n

+ Reaccién positiva dos.

w

Reaccién positiva tres.
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CUADRC # 9

FRECUENCIA DE LA MASTITIS BOVINA EN EL &STABLO " H " DURANTE EL PERIODO DE UN ANC.

=

INE

FEB

ABR

3N MAR MAY JUN JUL AGC SEF ccr NOV DIC TCTAL
CMT g $lc #£le gilc Hlic glc FHlec 4| ¢ (I 4 T
; c o
N 386 47.4 (364 40.4(591 65.9[706 77.1[253 28.0[600 €5.7[376 38.7[477 54.0[494 5&.3| 256 39.7[449 56;%1 6%3 77;%5 52{74 54:%9
T 208 25.4 (144 16.0f 77 8.6/ 98 10.7|209 23.1| 80 8.7(179 18.4[170 19.2| 90 10.6| 148 22.8|101 12.6| 65 7.6 1504 14.5
1 133 16.2 (146 16.2| 99 11.0| 53 5.8/173 19.2| 91 10.0[164 16.9|119 13.5|113 13.3| 84 12.9] &5 10.6] 56 6.6 1316 12.7
2 61 17.5|176 19.6] 66 7.6] 36 3.9]/240 26.6| 71 7.8(194 20.0[112 12.7 (136 16.1[106 16.3[130 16.3| 30 3.5/ 1360 13.2
3 29 3.5/ 170 7.8| 62 6.9] 23 2.5 28 3.1 71 7.8| 58 6.0 6 0.6| 14 1.7| 54 &.3| 35 4.4) 41 4.8] 491 4.7
TOTAL 819 100 [900 100 (897 100 |$16 100 | 903 100 |913 100 [971 100 |884 100 [847 100 | 650 100 800 100 [655 100 p0355 100
CLAVES :
C 1 Nimero de cuartos.
CMT : Prueba California para Mastitis.
N : Negativo.
T : Trazas.

Reaccién positiva uno.
Reaccién positiva dos.

Reaccién positiva tres,




Cuadro nimero 10.- Promedios y desviacién Standar de lcs resul tados obte—

nidos en los establos muestreados.

Reaccién C.H4.T. No. de cuartos rromedio Desviacién Standar
N 41,424 65.2 6.0
T 79155 11.3 3.6
1 5,735 9.0 2.7
2 5, 398 &.5 2.1
3 3,842 6.0 1.3

Cuadro nimero 11.- Promedios y Desviacién Standar de los resul tados obte—

nidcs en el establo "A".

Reaccién C.M.T. Fo. de cuartos frcmedio Desviacién Standar
N 5y 667 T1.7 14.9 '
T 790 10.1 10.4
1 679 €.6 3.4
2 459 5.7 3.8
3 312 3.9 1.6

Cuadro nmimero 12.- Promedios y Desviacién Standar de los resul tados obte—

nidos en el establo "B".

Reaccién C.M.T. No. de cuartos rromedio Desviacién Standar
&, 604 73.1 13.7
T 1,186 10.1 6.1
1 €73 7.4 4.0
2 618 5.2 3.1
3 494 4.2 1.8

Cuadro niazerc 13.- Promedics y Desviacién Standar de los resul tzados obte-

nidos en el establo "C".

Reaccién C.M.T. No. de cuartos rromedio Desviacidén Standar
N 3,731 65.1 15.5
T §25 14.4 5.6
1 455 7.9 3.4
2 512 9.0 Seil
3 211 3.6 2.2



Cuadro nimero 14.- Fromedios y Desviacién Standar de los resul tados obte-

nidos en el establo "D".

Reaccién C.M.T. No. de cuartos rromedio Desviacién Standar
N 3,221 66.4 16.0
T 564 1.6 7.4
1 451 9.4 6.8
2 365 Te5
3 249 5.1 6.1

Cuadro numero 15.— Promedios y Desviacién Standar de los resul tados obte-

nidos en el establo "&".

Reaccidén C.M.T. No. de cuartos Promedio Desviacibén Standar
N 4,488 60.2 13.7
By 564 11.6 5.1
1 770 10.3 4.7
2 838 1.3 5.0
3 486 6.5 3.0

Cuadro nimero 16.— Fromedios y Desviacidén Standar de los resultadcs obte-

nidcs en el establo "F".
Reaccién C.i.T. Nc. de cuartos tromedio Desviacidén Standar
N 9,516 66.6 12.3
i 14 162 8.4 4.8
1 1,001 7.2 4.1
2 993 T.1 4.1
3 19202 8.7 4.3

Cuadrc nimerc 17.- Promedios y Desviacién Standar de los resultadcs obte-

nidos en el establo "G".

Reaccién C.M.T. Noc. de cuartcs rromedic Desviacién Standar
X 55 35.0 12.7
T 195 12.1 5.2
1 190 12.0 4.2
2 253 15.9 5.3
3 397 25.0 11.3

=28



Cuadro numero 16.- Fromedios y Desviacién Standar de los resultados obte-

nidcs en el establc "H".

Reaccidén C.M.T. No. de cuartos rromedio Desviacién Standar
N 55 664 54.9 15.9
T 1,504 14.5 6.3
1 1,316 12.7 4.1
2 1,360 13.2 Te1
3 491 4.7 2.5

=04



FIGURA # 1 PCRCENTAGE DE MASTITIS BOVINA EN LOS ESTABLOS
MUESTREADCS EN LA CUENCA DEL VALLE Dii TULANVINGC, HGC.
DURANTE EL iZRICDC DE UN ANC.
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100, FIGURA # 2 PORCENTAGE DE 4ASTITIS BOVINA EN EL ESTABLO " A "
DURANTE EL PERIODC Di UN ARO.
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100 FIGURA # 3 PORCENTAQGE DE MASTITIS BOVINA EN EL ESTABLO " B "

DURANTE EL PERIODO DE UN ANO,
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-FIQURA # 4 PORCENTAQGE DE.MASTITIS BOVINA EN EL ESTABLO " C "
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'°°_|'_ FIGURA # 5 PORCENTAGE DE MASTITIS BOVINA EN EL ESTABLO " D "
DURANTE EL PERIODC DE UN AiO.
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FIGURA # 6 PORCENTAGE DE MASTITIS BCVINA &N EL ESTABLO " E "
DURANTE EL PERICDO DE UN ANO,
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FIGURA # 7 PORCENTAGE DE LA MASTITIS BOVINA EB EL ESTABLO " F "
DURANTE EL PER10DO DE UN ANO.
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FIGURA # 8 PORCENTAGE DE MASTITIS BOVINA EN EL ESTABLO " G "
DURANTE EL PERICDO DE UN ANO.
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FIGURA # 9 [PCRCENTAGE DE LA MASTITIS BOVINA EN EL ESTABLO " H "
DURANTE EL PERICDO DE UN ANC.
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R:zsul tadcs de las ,rucbas bactericlégicus cualitativas practicadas.

CUADRC I.- Resul tadcs de las muestras tcmadas en el establc " A "
Géracrn aislado c. de casos 7,
S. agalactiac 32 61.5
S. aurcus 9 173
S. epideraidis 6 11.5
Colifcrmes 2 3.9
Ccrynebac teriua spp 2 3.9
S. dysgalactiae 1 1.9
Tectal 52 .100.0

CU ADRC II.- Resul tados de las auestras tcnadas en €l estable " B "

Gérmen aislado No. de casos %
S. agalactiae 28 339
S. aureus 22 2645
S. dysgalactiae 23 27.6
S. epideraiuais 5 6.1
S. uberis 2 2.3
Corynebacteriua spgp 3 3.6
Tctal &3 100.0

CU£DRC I1II.- Resultadcs Je las muestiras tomadas en el establo " C " .
Géraen aislado Nc. de casos A4
€. aureus 39 50.0
€. epideraiais 12 155
S. agalactiae 9 iliics)
$. uberis 9 S
Corynebac t-riua sp; 4 5.1
S. dysgalactize 5 6.4
fc tal 78 102.0



Resul tados de las pruebas bactericlégicas ypracticadas a los establos —

considerados de manecjo regular:

CUADRC IV.- Resultauos de las muestras tomadas en el establo " D " .
Gérmen aislado No. de casos %
S. aureus 28 17.8
S. eridermidis 4 11.1
S. dysgalactiae 2 5o 5
S. uberis 1 2.8
coliformes 1 2.8
To tal 36 100.0

CUADRC V.- Resul tados de las muestras tomadas en el establo " E " .
Géruen aislado No. de casos %
S. aureus 22 56.4
S. agalactiae 11 28.2
S. epidermidis 6 15.4
Total 39 100.0

CUADRC VI.- Resul tados de las muestras tomadas en el establoc " F "

Gérmen aislado No. de casos %

S. epidrmidis 19 42.2
S. aureus 17 37.8
S. agalactiae 8 17.8
S. dysgalactiae 1 2.2
Total 45 100.0

-35



hesul tadcs de las rruebas bactericldgicas .racticadas a los establos -—

ccnsiderados de mal manejo:

aon

CUADRC VII.- Resul tados de las muestras towmadas en el esiablo " G 5

Géraen aislauc Yo. de casos %

S. agalactiae 20 T1e5
S. epideraidis 5 178
S. aureus 2 Te1
S. uberis 1 3.6
Total 286 100.0

CLAURC VI1l.- Rewsultados de las umuestras tomadas en el establo " H "

Gérmen aislado lo. de casos %

S. aureus 24 30.8
S. agalactiae 23 29.5
S. dysgalactiae 13 16+ 7
S. eridermidis 13 16.7
S. uberis 4 el
Lac tobasilos 1 1.2
Total 78 100.0

CUADRO 1X.- Resul tado ae las bucterias que mas comunmente se encontra-
ron en las mastitis bovina en la Cuénca del Velle de Tulan

cingo, Hgc., de las Muestras tomadas.

Gérmen aislados ! No. de cascs %

S. aureus 163 37.0
S. agalactiae 131 29.7
S. epidermidis T0 s |
S. dysgalactiae 45 10.1
S. uteris 17 3.7
Crynebacterium s,;k’ 9 ' 2.0
c¢cliformes 3 0.6
Lec tobacilces 1 0.2
Te tal ) 439 100.0



IV. - D1 sCUSICIK.

De acuerdc a los comportamientos que tuvieron los ocho establos durante el
afio de estudic y confcrme a las caracteristicas de ciasificacién que se ——
enumeran en material y métcdo, los establos quedaron de la siguiente mane-

ra:

Establos consideradcs de buen manejo, 4, B y C.
Esteblos ccnsideradus de manejo regular, D, £ y F.

Establos considerados de mal maneJjo, G y H.

En los establos consideradcs de buen manejo, la nigiene fué generalmente —
buena, lo que implica prelavadc de ubres; lavado con solucidn desinfec tan-
te; paso de las mauwilas por sclucidén desinfectante antes de colccarlas en
los tezones, despunte en tazén de fondc negro, secado de la ubre antes de
colocar las mamilas, retirc de las mamilas al finalizar el ordeno, ipasando
las después de esto en solucién desinfectante y finalmente sellado de los

pezones con una solucidén aesinfectante con gliserina.

El personal del establo "B" demcstré ser el mejor entrenado en e¢l manejo -
del ganauo y del equipo de orderio, lo que fué constatado en la supervision

y se refleja en los resultadcs obtenidos.

En las pruebas bacterioldgicas ,racticadas a las muestras tcmadas, se en——
contrd que en los establos considerados de buen manegyo, Staphylocccous ---

aureus y Streptococcus agalactiae, son lcs mas comuniente encontrades, se-

guidos ae S. ejpidermidis, el resto de microorganisuos enccntrados con mne--—
nor frecuencia constituyen flcra habitual de la ubre, & excpcidn de coli--—
formes, que devido al nlGmerc tan reducidc de aislamienios, nc constituyen

mayor imgcrtancia.

En los establos considerzdcs de manejc regular, las aciividaaes ue nigiene
gresentarcn irregularidades aurante ia duracién asli trabajo; las medidas -
que se indicarcn a los encargadcs y iTCflelsTics se realizarcn ccacicnal--

mentes en ¢l 1avado de la ubre nc se rea.izaova el .relavadc ae estia, antes



ae la colccacién de wmawilas, rara vez utilizarcun desinfectante y rara vez
desinfectaban las amawllas entre vaca , vaca, sin embargo se observé que --

si se realizaba el sellado de los ,ezcnes después de la crdefa.

sn los establcs consideradcs de wanejo regular, el personal no tenia caja
citacién, lc que ccrdicicna la escasa atencidén a las practicas higienicas
cbservadas ¢ la falta de respuesta a las 1ndicaciones senaladas. Se consi-
dera de particular interés enfatizar la practica de platicas de educacién
para la salud y aec enirenaslento ael personal con ¢l fin de obtener una ——
mejor respuesta del trabajador, lc que necesariamente se reflejard en la -

cordicién de salud del ganadc y la ccndicién saritaria de la leche.

kn estes establcs, lcs microorganismocs mas frecuentemente identificados en

el esquema de busqueda, fueron: S. aureus, S. agalactiae y S. e idermidis;

destaca la alta frecuencia de S. aureus, microorganismoc que tiene jparticu-

lar importancia para la salud pidb.ica.

En los establcs conslderadcs de wal manejo, se observé que el ganadc del -
establo "G", era semiestabulado, las medidas de higiene sugeridas durante

la supervisidn, nunca fueron adcptadas; en el establo "H", dcrde ccacional
mente seilaron ics jezones y esicradicamente utilizaron desinfectante para
el lavadc de ubre y de las uamilas. Las irregularidaues fueron mayormente

maicadas en el establo "G" gue en el establc "H". &1 periodo de uso de las
mawmliias fué muy prolcngadc, llegandcse a utilizarse aln en condiciones ma-
mifiestas de ueteriorc, lc que ceoantribuye a lastimar el pezon y a mantener
microcrganismcs en las mawmilas e intervenir como un factor de disewinacién

o vectcr mecdnico, incrementando la prevalencia de mastitis en los hatos.

Je las ,ruebas bacterioldgicas de las muestras que se eunviaron, Stre} toco-

ccus agalactiae fué el girimen que mas se aislo seguido con S. aureus, con

su iwmpiicacidén anteriorucnte senalada. Considerando & todos los establos —
coac universo bajc estudic, resulta S. aureus el organismc mas frecuente——
mente aislado, enccrntrandose en el 37% de las muestras trabajadas; 1os re-
su. tadcs bacteriolégiccs obtenidos, nos dan una idea de lcs gérmenes mas -
frecuentes en estcs estableus, ya gue la amuestra fué pequena en relacién al

nlierc de cuartcs ccn wastitls asuestireaaocs.
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En re.z2iby: & la prevalencia d- .amc..i:: clinica y mastitis subclinica en —
lcs hatos bajc estud.c y atenalendc & yue la baja ,rcporcidén entre una y ——
ctra, era de aprdximadamente 1 : 200, se dscidié dentro del programa, inclu
ir los cascs clinicos en la reaccidén 3. Bajo este criteric, fueron probados
un tctal de 63,536 cuartos, el 657 de los cuales resultarcn negatives y po-
sitivos en niveles Trazas, uno y dcs el 11.3, 9.0 y £.5 respectivaaente, y

en el gradc tres la ,revalencia fué de 64, uh tctal de 34.&%, en tcde caso

resulta ser mencr a la re;crtadsz en las referencias ccnsul tadas (3, 25 v -
32 ) y similar a la re,crtada en estudics en Veracruz (23) Mcrelos, (33) y

fustralia (21) ace,tandc diferencias atribuibles a vciumen muestral y téc—-—
nica utiiizada. De cualguier fcrma juede decirse yue en lo géneral las acti
vidades de prevencidén han teniuc ei efectc aescaao. De acuerdo con ello, —-

rodenos counsiderar gue en el 14.5% de lcs cuartos existe mastitis (Reaccidn

dcs y tres). BEn cuantc & las variacilcnes mensuales nc ,arece haber cambics
marcedcs al ccusiderar ¢l unlversc wuestrali en su tctaiidad. Estas variacio
nes scn aanifiestas, sin embargc al obsservar lc ccurridc en cada unc de lcs

establos, cbservamecs lc siguiente.

El establo "A" que las reaccicies 2 y 3 de .nastitls mantienen sus nivelies -
sin caabics ajarentes durante el arno, excepto en el mes de junio en gue se
cbse-van elevados lcs cascs de reaccién 2 teniendc en tcdc el afio §.6% en -

el total de ambas rcaccilones.

Zn el establc "B", sclamente al 1nicic del alio, sus niveles de umastitis re-
basan la media de nuestrc universo muestral, desjués de marzo lcs niveles
de mi.stitis se muestran a arentemente sin cumbics, teniendo un tctal de ———

9.4".' de mastitis.

£l establce "C", ccnsiderado dentrc del gru;o ae ics establos de ouen mahbe—-—
20, manifestl campics a 1l¢ large uel adc en la ,revalencia de mastitis, zl-
canzuando niveles del 22.77 en el aes de se,tiembre y disainuyendc nacia el

mes de ncviemdbre lc que da uk ,rcasdic tctali de nastitis para el anc ue es-
tudic del 12.67, cbssrvanacse qus nantuve su nivel general, ;cr derajc de -

ia media del tctal de lcs estables estudiados.
- e
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En 21 establo "D", la mastitis alcanzd niveles del orden del 35.4% en el -
mes de febrero, wanteniendose ajrbéximadamente igual hasta el mes de septiem
bre con variacicnes ligeras; en ese mes ocurrieron el 15.9% de los casos,
aum=ntadc hacia octubre hasta en un 22% +ara disminuir hacia noviembre al-
16.7%. AGn cuzndo la rrevalencia total de mastitis en el afio, es igual a -
la del establo "C" (12.6%) este establc se incluyé dentro de los de "mane-—
Jo regular" por haber rresentado un nlmero mayor de fallas en las activida
des de higiene general que en el establo "C", en los mcmentos de la super—

visidn.

El establo "E", mantuvo altcs sus niveles de mastitis en el afio, bajando so
lamente en el mes de uayo a 7.41, con un total al ario uel 17.6%& rebasando

con esta el nivel medio de nuestro universo muestreal.

En el establo "F" se observa que los niveles uids altos de mas:itis ocurrie
ron en los meses de marzo y abril, con 19.2 y 20.3% res,ectivamente, p0s——
teriormente estos niveles se uwantuvieron regulares hasta los meses de octu
bre y ncviembre en los yue se cleva de nuevo la frecuencia de nastitis. ——
La prevalencia promedio del afic en el establo "F', fué de 15.8% rebasando

el de la muestra total en 1.3%.

El establo "G", mantuve sus niveles de mastitis durante tcdo el afio sobre
el 25%, muy ior arriba del nivel del total de los establos, teniendc un ——

total anual de 40.9%, el mis altc de tcdos los establios bajo estudio.

En el establo "H", 1los cascs de mastitis variaron todo el afio en forma re
currente, rebasandc al prcamedio tctal de la muestra en ur 3.4% ya que en -

este establc fué ue 17.9%.

Lecs estabics G y H, fueron ccnsiderados de "mal aanejo" y couc se yuede ——
cbservar cn datcs arriba wenciorauos, la prevalecncia de mastitis fué amayor
que en el restc, ccrrcberandc lc sedaladc por otres autcres (2,6,10,12,14,
20). Asi mismc se observé en estos establcs gue lcs trabajadores eran fre-

cuentemente ilajprcvisadcs contribuyendc muy prcbablemente al problema (32).



De acuerdo a la literatura y a los resultadcs generales del iresente traba
Jjoy puede asumirse gue existe aparsentemente de este estudio una relacién -
inversa entre higiene y prevalencia de mastitis, es decir, a mejorcs nive-—
les ce higiene y manejo (de acuerdo a la categoria de los establos) menor
prevalencia de mastitis. AUn cuando se podriz cuesticnar esta asociacidn
dado que e¢n el momento de la toma de muestrzs rudieron haber sido yractica
das me jores medidas de higiene, por la rresencia del médico veterinaric —-—
sujervisor, el nimero de supervisiones (12) ¥ el universc total de cuartos
inamarios muestreadcs (63,536) a lc largo del afio, nos guede dar una idea -

de la yrevalencia de la mastitis bovina en los establos estudiados.



V. - CCNCLUSICNES.

La prevalencia de mastitis clinica y subclinica en 8 hatos repre——
sentativos del Valle de Tulancingc, Hidalgo se encuentra por deba-
jo de las medias serialadas para hatcs en el pais, ya que esta fué

de 34.6%, entre los cuartcs muestreados.

Se corrobora una crelacion inversamente proporcional entre; a mayor
y mejor higiene y manejo del ganado y su medio ambiente, menor pre

valencia de mastitis.

Los microcrganisacs mds frecuentemente aislados fuercn: Staphyloco

ccus aureus, Streptcccccus agalactiae, S. epidermidis, S. dysgalac

tiae, S. uberis, Ccrynebacterium spp., ccliformes y Lactcbacilos.

Destaca que S. aureus, seca el que ocupa el primer sitio, si tenemos

en cuenta su importancia en la salud piblica.

Se sugiere increumentar las acciones de educacién para la salud di-
rigidas a propietarics y trabajadcres en los estuablcs, para inejo—

rar las ccndicicnes generales y particulares de los hatcs lechercs.

Estc es validc para el "entrenaaiento en funcién' de los trabajado-

Irese.
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